
Локалниот економско - социјален совет на Општина Демир Хисар (ЛЕСС 
на Општина Демир Хисар) е формиран во мај 2013 година, вклучувајќи 
партиципиенти од локалната самоуправа, бизнис секторот и синдикатите, со 
главна цел јакнење на социјалниот дијалог на локално ниво и има советодавна 
и консултативна функција, разгледува прашања и дава предлози и препораки до 
Советот на Општина Демир Хисар, Градоначалникот на Општина Демир Хисар 
и други органи и институции, во врска со одредени прашања од економско-

социјалната свера. 

ЛЕСС на Општина Демир Хисар се состои од 9 членови. 

Членови на ЛЕСС на Општина Демир Хисар се: 

-Ненад Шундовски-ОРМ-претседавач на ЛЕСС, 

-Иван Кузмановски-ОРМ-заменик претседавач на ЛЕСС, 

-Александар Велевски-ОРМ-член, 

-Аце Јовановски-ОРМ-заменик член, 

-Јордан Кромидаровски-Совет на Општина Демир Хисар-член, 

-Сандра Пејковска-Совет на Општина Демир Хисар-член, 

-Злате Бошевски-претставник на Општина Демир Хисар-член, 

-Игор Дамјаноски-претставник на ССМ-член, 

-Влатко Станковски-претсавник на ССМ-член и 

-Јулијана Талевска-претставник на ССМ-секретар на ЛЕСС. 

Во работата на ЛЕСС активно партиципираат како надворешни членови 

со по еден член: 

-Градоначалникот на Општина Демир Хисар, 

-Претседателот на Советот на Општина Демир Хисар, 

-Пратеник во Собранието на РСМ, 

-Агенција за вработување Демир Хисар, 

-Агенција за поттикнување на развојот на земјоделството, 

-Државен инспекторат за труд, 

-Државен пазарен инспекторат, 

-Претставници на Здружението на пензионери, 

-Претставници на месните заедници, 

-Претставници на здруженијата на граѓани, 

-Преставници на бизнис секторот, 



-Претставници на средношколци, 

-Преставници на земјоделците, 

-Претставници на државни и локални институции и други. 

ЛЕСС во својата работа ќе ги вклучува сите оние субјекти или поедници 
кои ќе покажат интерес, особено при разгледување на одредени прашања од 
областите кои се предмет на нивен интерес. 

ЛЕСС се основа заради остварување на следните заеднички цели на 
социјалните партнери:   

-воспоставување, поттикнување и развој на социјалниот дијалог помеѓу 
социјалните партнери и усогласување на нивните различни ставови и интереси 
на локално ниво, 

-воспоставување, поттикнување и развој на дијалогот на локално ниво 
помеѓу јавниот и приватниот сектор,  

-воспоставување и зајакнување на врските помеѓу потребите на пазарот 
на труд дефинирани од страна на деловните субјекти и развивање на вештини 
на младите преку образовниот систем, 

-вклучување на младите во локалниот и регионален дијалог преку активно 
поартиципирање во ЛЕСС, 

-размена на мислења, добри практики и информации, за усогласување 
околу битни економско-социјални прашања од делокругот на локалната 
самоуправа, 

-покренување на заеднички иницијативи за измена на постоечки и 
донесување нови одлуки од делокругот на работа на локалната самоуправа, 

-давање на допринос во креирање на предлози за измени на законски 
решенија кои влијаат на економската клима, материјално-социјалната положба 
на вработените, невработените, стечајните работници, работниците кои се 
технолошки вишок, пензионерите, младите, жените и други, 

-развивање и поттикнување на колективното договарање и преговарање 
на ниво на иснтитуции и претпријатија,  

-следење, давање и оценување на влијанието на локалните политики врз 
економско-социјалната стабилност и развојот на животниот стандард на 
граѓаните на Општина Демир Хисар, 

-разгледување и предлагање на мерки за унапредување на квалитетот на 
живот на граѓаните на Општина Демир Хисар, 

-надминување на одредени пречки за подобрување на функционирањето 
помеѓу социјалните партнери преку олеснување и поедноставување на 
административните процедури, 



-обезбедување на подршка на граѓаните и компаниите при аплицирање на 
проекти, отворени повици и слично, 

-поттикнување на методи за мирно решавање на колективни и 
индивидуални работни и други спорови на локално ниво и 

-издавање на публикации и брошури од делокоругот на ЛЕСС. 

ЛЕСС ги следи состојбите и разгледува прашања кои се однесуваат на 
подобрувањето на економско-социјалата положба на работниците и 
работодавачите во Општина Демир Хисар и дава свои мислења и предлози 
особено за: 

-локалната економска политика и мерки за економско-социјален развој и 
стабилност, 

-подобрување на функционирањето помеѓу социјалните партнери преку 
олеснување и поедноставување на административните процедури, 

-олеснување на процедурите за граѓаните и компаниите при аплицирање 
на проекти, отворени повици и слично, 

-политиката на вработувањето, 

-конкуренцијата и продуктивноста, 

-животниот стандард и сиромаштијата, 

-колективното договарање, 

-мирно решавање на работните спорови, 

-подобрување на работните услови и безбедност при работа, 

-заштита на работната и животна средина, 

-образование и професионална обука, 

-здравствена и социјална заштита, 

-детска заштита, 

-заштита на возрасните лица и лицата со посебни потреби, 

-демографските движења,  

-приватизација и други прашања во согласност со актите на ЛЕСС. 

ЛЕСС ги разгледува нацрт и предлог одлуките и другите акти од 
надлежност на Советот на Општина Демир Хисар кои се од значење за 
економско-социјалните интереси на работниците и работодавачите, потоа 
вработувањето, потребите на пазарот на труд и вештините што се развиваат кај 
младите, пред истите да бидат предмет на расправа на Советот на Општина 
Демир Хисар и по нив дава свое мислење. 



Мислењето се доставува до Градоначалникот и Советот на Општина 
Демир Хисар, кои во рок од 30 дена од денот на приемот на мислењето, го 
информира ЛЕСС по однос на доставеното мислење. 

ЛЕСС може по своја иницијатива да доставува мислења и предлози за 
економско-социјалните прашања до Градоначалникот, Советот на Општина 
Демир Хисар и други органи и институции по потреба.  

 


